
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

STRUTTURA: SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Dirigente Responsabile: Landi Fabrizio

Responsabile del procedimento: ALLONI ANTONIO

Responsabile dell’istruttoria: FERRARI LAURA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2025-2027 AI SENSI DELL’ART. 37 E DELL’ART. 175 E DELL’ALLEGATO I.5 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023, N. 36 “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI”

Pagina 1 di 13



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate: 

La LR 30/12/2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10/12/2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale (ASST) di Crema; 

La DGR n. XII/1626 del 21/12/2023 di nomina del dott. Alessandro Cominelli quale Direttore Generale della 
ASST di Crema; 

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue: 

VISTO l’art. 37 del D.lgs. del 31/03/2023 n. 36, il quale dispone che gli Enti Pubblici sono tenuti a predisporre 
e approvare il programma triennale dei lavori e l’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno del triennio 
sulla base degli schemi tipo definiti con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici;

VISTO l’Allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”;

VISTO l'art. 5 comma 5, dell’Allegato I.5 del D.lgs. 36/2023, che dispone che lo schema del programma 
triennale, prima della sua approvazione, deve essere reso pubblico;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 3 dell’Allegato sopra menzionato che indica i livelli di priorità e definisce 
gli schemi tipo da utilizzare nella redazione del programma, mentre l’art. 5 indica le modalità di redazione, 
approvazione, aggiornamento nonché gli obblighi informativi e di pubblicità;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 484 del 20/06/2025 con la quale questa ASST ha adottato il programma 
triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 – 2027, Allegato 1 al presente atto deliberativo, quale 
parte integrante e sostanziale, secondo gli schemi tipo di cui all’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, composto 
dai seguenti documenti:

- Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”;
- Scheda B: “Elenco delle opere incompiute”;
- Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”;
- Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”;
- Scheda E: “Interventi ricompresi dell’elenco annuale”;
- Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati”;

PRESO ATTO che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 – 2027 sono stati 
pubblicati sul sito istituzionale aziendale nella sezione Amministrazione Trasparente, con le modalità previste 
dell’art. 5 dell’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, nonché di trasmessi alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici mediante l’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici;

RILEVATO che gli interventi che ricadono nel programma triennale e nell’elenco annuale di cui sopra sono 
per la maggior parte lavori per i quali sono già presenti fonti di finanziamento regionale e/o statale; 

RITENUTO di nominare per gli interventi inseriti nel suddetto programma triennale il relativo Responsabile 
Unico di Progetto, come da Allegato 1 al presente atto;

Pagina 2 di 13



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’articolo 5 dell’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, all’approvazione del 
programma triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 comprensivo dell’elenco annuale dei lavori dell’anno 
2025 di questa ASST, come da schema di cui all’allegato 1) composto dalle schede A, B, C, D, E, F;

PRESO ATTO che questa Azienda si riserva l’aggiornamento del presente programma triennale nel corso 
dell’anno nel rispetto di quanto previsto dal Codice dei Contratti;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta di ALLONI ANTONIO, in sostituzione 
di Landi Fabrizio, Direttore della SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE, quale Responsabile del 
procedimento che in tale veste ne attesta la regolarità tecnica e la legittimità; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario, per 
quanto di competenza, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive 
modificazioni; 

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1) di approvare il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 - 2027 dell’Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale di Crema, di cui alla Deliberazione n. 484 del 20/06/2025, ai sensi degli 
adempimenti dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, costituito dalle seguenti schede:
- Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”;
- Scheda B: “Elenco delle opere incompiute”;
- Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”;
- Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”;
- Scheda E: “Interventi ricompresi dell’elenco annuale”;
- Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati”;
2)  di dare atto che il Responsabile della stesura del programma è il Direttore della S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale ing. Fabrizio Landi;
3) di nominare per gli interventi inseriti nel suddetto programma triennale il relativo Responsabile 

Unico di Progetto, come da Allegato 1 al presente atto;
4) di dare atto che questa Azienda si riserva l’aggiornamento del presente programma triennale nel 

corso dell’anno nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs. n. 36/2023;
5) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 

aziendale;
6) di rimandare a successivi specifici provvedimenti l’imputazione della spesa dei singoli interventi da 

realizzare;
7) di allegare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il seguente documento:

- Programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2025 - 2027 composto dalle schede 
A, B, C, D, E, F - composto da n. 8 pagine;

8) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente provvedimento ai sensi dell’art. 3 ter D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e art. 12, comma 14, L.R. n. 33/2009 come modificata dalla L.R. n. 23/2015 e s.m.i.; 

Pagina 3 di 13



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario

9) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i.  e verrà 
pubblicato all’Albo pretorio on line sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 32 della Legge 
n. 69/2009.

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 4 di 13



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la legittimità della proposta sopra riportata

Data, 23/07/2025

Per il Direttore di SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

ALLONI ANTONIO

(firma elettronica apposta ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Pagina 5 di 13



Pagina 6 di 13



Pagina 7 di 13



Pagina 8 di 13



Pa
gi

na
 9

 d
i 1

3



Pa
gi

na
 1

0 
di

 1
3



Pa
gi

na
 1

1 
di

 1
3



Pa
gi

na
 1

2 
di

 1
3



Pagina 13 di 13


		2025-07-29T15:08:09+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2025-07-29T15:10:42+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2025-07-29T15:12:55+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2025-07-29T15:14:46+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2025-07-29T15:25:29+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2025-07-29T16:14:40+0200
	ALESSANDRO MALINGHER


		2025-07-29T17:13:55+0200
	CAROLINA MAFFEZZONI


		2025-07-29T17:28:43+0200
	ALESSANDRO COMINELLI




